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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje programování jako uměleckému nástroji a moderní

formě sebevyjádření. Pokrývá téma kreativního kódování, generativních

algoritmů, vizualizací dat, analyzuje historii a vývoj této formy umění. Součástí

disertační práce jsou ukázky autorských originálních projektů včetně návodu na

aplikaci metod kreativního kódování v oblasti vizualizace dat, jehož cílem je

dokázat, že kreativní kódování je dostupný nástroj, který může obohatit praxi

každého umělce a designéra.

Klíčová slova: kreativní kódování, vizualizace dat, generativní umění,

výpočetní umění, programování, kódování, Processing, WebGL, Shader,

JavaScript.

ABSTRACT

The dissertation is devoted to programming as an artistic tool and a modern

form of self-expression. It covers the topic of creative coding, generative

algorithms, data visualization, analyzes the history and development of this art

form. The dissertation includes samples of the author's original projects, including

instructions for the application of creative coding methods in the field of data

visualization, the aim of which is to prove that creative coding is an available tool

that can enrich the practice of every artist and designer.

Keywords: creative coding, data visualization, generative art, computational

art, programming, coding, Processing, WebGL, Shader, JavaScript.
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0.1 Východiska práce

“There is an art to science, and a science in art; the two are not enemies, but

different aspects of the whole.”

Isaac Asimov

Neobvyklé magické věci se mohou stát, když je člověk otevřený novým

příležitostem, nástrojům a technikám, které nám svět se svým pokrokem nabízí,

když se umělci nebojí vykročit ze své komfortní zóny a přes sérii neúspěchů a

úspěchů vytvoří něco mimořádného, inspirují ostatní. Jak často mluvíme o umění

a vědě jako o dvou diametrálně odlišných záležitostech, praktikách, které spolu

nesouvisí? Umělec je často prezentován jako závislý na emocích a intuici, bez

místa pro rozum a pečlivé plánování. Vědec je tvor chladného světa logiky, kde

se nebere ohled na představivost. Podle Isaaca Asimova (1983, s. 116),

spisovatele a profesora biochemie, vede tato praxe odpojování k falešným

představám. Skutečný umělec spojuje představivost a racionalitu, má plán, kroky,

kterými musí projít, ví, co dělá; pokud ne, jeho umění trpí. Skutečný vědec musí

být nejen racionální, ale i nápaditý, samotná představivost může někdy vést k

inovativním řešením, zatímco rozum vede mnohem pomalejší a delší cestou;

pokud je nepřítomen, jeho věda trpí.

Žijeme v době technologického pokroku, který utváří náš pohled na svět.

Technologický pokrok vede ke zvýšení produktivity práce v nejrůznějších

kategoriích, jako jsou sociální, zdravotní, fyzické, finanční atd. Estetické a

intelektuální aktivity by neměly zaostávat a využívat navrhované nástroje

pokroku k vytvoření něčeho výjimečného. Jak řekl anglický filozof a státník Sir

Francis Bacon (1863, s. 127)1: umění a vědy by měly být jako doly, kde je ze všech

stran slyšet hluk nové práce a dalších úspěchů.

Jak bylo uvedeno na briefingu Evropského parlamentu o technologii a umění

(2019, s. 1), v průběhu dějin lidstva, s příchodem vynálezů, se je lidé snažili

začlenit do různých způsobů sebevyjádření. Od nejstarších známých jeskynních

maleb, které byly vytvořeny přibližně před 64 000 lety (červené negativní otisky

rukou v jeskyni Maltravieso, Cáceres, Španělsko), přes historii mnoha hudebních

nástrojů, až po výrobu moderních foto/video kamer, mikrofonů, záznamových

zařízení a samozřejmě k výrobě počítačů. Každý krok technologického pokroku

inspiroval a umožnil nové formy umění. Bez tohoto rozvoje by nebylo možné

1 Latinský originál: "In artibus et scientiis, tanquam in metalli fodinis, omnia novis operibus

et ulterioribus progressibus circumstrepere debent", Novum Organum, Kniha 1, XC, sebráno

v The Works of Francis Bacon (1826), sv. 8, str. 50-51. Přeložili James Spedding a Robert

Leslie Ellis v The Works of Francis Bacon (1863), str. 127.
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produkovat obrazy, textilie, fotografie, kino a moderní digitální umělecká díla,

která plní muzea a galerie po celém světě.

S každým novým dnem a novým krokem v technologické a vědecké evoluci

vzniká mnoho nových neobvyklých uměleckých forem a nástrojů. S rozvojem

elektrokomunikací v 60. letech se různé stroje staly dostupnými pro veřejnost, v

knihovnách, na univerzitách, na poštách atd. Stroje, původně vynalezené pro

podnikání, využívali nápadití tvůrci jako další nástroje umění. Krátce poté, co

byly vyrobeny první kopírovací stroje, se objevilo xeroxové umění (xerografie

nebo copy art), které zahrnuje použití kopírky k vytvoření nového uměleckého

díla. Jeho historie začíná koncem 60. let, kdy několik umělců, Wallace Berman,

Esta Nesbitt, Andy Warhol a další začali používat kopírovací stroje k vytváření

zkreslených obrázků různých předmětů, částí vlastního těla, kreseb, fotografií atd

(Xerox Art, 2015). Další svérázná forma umění – fax art (telekomunikační umění

nebo telematické umění) – se objevila s rozšířením faxů. 12. ledna 1985 se Joseph

Beuys, Andy Warhol a japonský umělec Kaii Higashiyama zúčastnili projektu

„Global-Art-Fusion“. Od jednoho umělce k druhému byl zaslán fax a každý přidal

ke společnému dílu vlastní kresbu. Trvalo 32 minut, než faxové umělecké dílo

procestovalo celým světem – z Düsseldorfu (Německo) přes New York (USA) do

Tokia (Japonsko), a bylo přijato ve vídeňském Lichtenštejnském muzeu

moderního umění. Tento fax byl prohlášením o míru během studené války v 80.

letech (Chahil, 2015).

Celá další kapitola jsou samozřejmě počítače. Když se počítače staly

přístupnými veřejnosti, rychle se proměnily v jiný umělecký nástroj, jako je barva

a štětec pro malíře nebo hlína pro sochaře. Od 60. let a dále byli umělci vybaveni

novým fascinujícím nástrojem s neměřitelným potenciálem. Počítače nám

nabízejí nejen efektivnější způsoby práce, ale zásadně změnily naše vnímání

společnosti, umění a světa obecně. Následujících několik desetiletí nám přineslo

mnoho uměleckých stylů, hnutí a technik. Některé z nich jsou digitální design,

umění ASCII, telematické umění, umění nových médií, systémové umění,

softwarové umění, umění umělé inteligence, umění algoritmů, fraktální umění,

interaktivní umění, vizualizace dat, generativní umění, kreativní kódování atd.

Tento seznam může pokračovat dál a dál, protože technologie nezůstávají v klidu,

elektrokomunikace se neustále vyvíjejí a přináší nám každým dnem více a více

možností tvoření. Technologický pokrok vede k novým logickým systémům,

výkonnějším nástrojům, které bude používat nová generace kreativních lidí. Stále

se budou objevovat nové styly umění, limity jsou pouze v naší fantazii.

Pouto mezi technologiemi, vědou a uměním je nepochybně silné. Nové nástroje

nám umožňují tvořit svobodněji. Důležitá je ale i odvrácená strana této závislosti.

Umění pohání inovace a vytváří významnou poptávku po technologiích. Při práci

s různými materiály umělci často vyvíjejí nové techniky a posouvají hranice
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představivosti, čímž otevírají nové směry technologického rozvoje. Širší

umělecké aktivity – od uchovávání a restaurování starověkých děl až po vytváření

komplikovaných scén virtuální reality s realistickým prostředím – také generují

významnou poptávku po inovacích. Poptávka po technologiích je patrná i ve

spotřebě umění, zejména v podobě audiovizuální techniky a obsahu (Technology

and the arts: Past, present and future synergies, 2019, s. 1).

Technologie jsou tu dnes, dostupnější pro širokou veřejnost a umělce než kdy

jindy. Toto těsné spojení mezi uměním, technologiemi a vědou je jasně viditelné

v několika podkategoriích umění nových médií, respektive v kreativním kódování

a generativním umění. Tyto postupy, jejich historie, vývoj a možnosti jsou hlavní

náplní této disertační práce.
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ÚVOD

Žijeme v éře digitálních technologií, kde se k vytváření nových uměleckých

směrů, stylů a technik používají četné gadgety, počítače a softwarové programy.

Jednou z praktik, která si neustále získává na popularitě, je kreativní kódování –

způsob využití programování k sebevyjádření. Namísto spoléhání se na existující

software, jako jsou Adobe Illustrator, Photoshop, 3ds Max, Blender atd., které


[…]


programů obsahují zvukové vizualizace, a proto byly podpořeny zvukovým

materiálem.

Každý předvedený program se liší podle programovacího jazyka, ve kterém je

napsán, a tedy podle tvarů, barevné palety, pohybu, principů interakce. Vývoj

každého programu prochází několika kroky. Prvním a asi nejdůležitějším krokem

je najít myšlenku, téma a inspiraci, z čeho bude program vycházet a co bude

reprezentovat. Hlavní inspirací pro tyto programy jsou generativní algoritmy a

vizualizace dat. V závislosti na tom, co je vizualizováno – zvukový materiál,

vědecké experimenty, přírodní síly, matematické vzorce a algoritmy,

trojrozměrné objekty nebo obrázky atd., se vybírá vhodná programovací

platforma. Programovací jazyky a platformy zvolené pro vizualizace jsou:

Processing, JavaScript, WebGL, Shaders.

Obrázek 50: Výstava Undercurrent, foto: Bc. Eliška Janáková
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Obrázek 51: Výstava Undercurrent, foto: Bc. Eliška Janáková

Obrázek 52: Výstava Undercurrent. Zdroj: vlastní
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5.3 Online portál

Během studie byl autorkou navržen a naprogramován webový portál, který

dostal název Data Art (viz obrázky 53-55). Web je plně funkční, veškeré

informace o projektech a kreativním kódování jsou postupně doplňovány.

Adresa: https://antrague.com/

Hlavním cílem webu je ukládat všechny důležité informace o každém

vytvořeném projektu, včetně praktických realizací: videa, obrázky, on-page běžící

skripty a programy. Většina programů má odkazy na externí kódovací stránky

věnované různým programovacím jazykům, kde si ostatní kodéři, umělci nebo

studenti mohou prohlížet, kopírovat a používat veškerý kód a algoritmy. Některé

projekty mají veškerý programovací kód dostupný přímo na stránce portálu (viz

obrázek 54). Web slouží jako průvodce a možný zdroj inspirace pro ostatní.

Každý zde nahraný projekt má všechny potřebné informace, včetně volby

programovacího jazyka, popisu, metod tvorby. Web má několik různých

kategorií, které představují inspiraci a základ každého projektu, jsou to:

vizualizace dat, astronomie, fyzika, matematika, zvuk a některé další.

Obrázek 53: Web – Data Art. Zdroj: vlastní
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Obrázek 54: Obrázek 22: Web – Data Art. Zdroj: vlastní
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Obrázek 55: Web – Data Art. Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

"Možnosti jsou tady, musíme je jen využít “- Georg Trogemann a Jochen

Viehoff (2005).

Rozvoj technologických možností je neustálým zdrojem inspirace a stimulace

pro umělce po celém světě. Před pár lety nebylo možné vytvořit komplexní 3D

objekt bez výkonného stroje a mnohahodinového testování. Dnes je to něco, co si

může každý vyzkoušet na svém smartphonu. Technický potenciál bude nadále

růst a přinášet nové formy umění a vizuálních médií, proto je důležité zůstat

otevřený a přijímat nové koncepty. Jak vyplývá z teoretického rozboru a kapitoly

„Definování pojmů“, kreativní kódování je akt použití programovacího softwaru

k vytvoření děl vizuálního umění, designu, architektury, instalace, zvuku atd. Na

rozdíl od tradičního zaměření kódování – funkčního aspektu, estetika zde hraje

hlavní roli. Návrháři, kteří používají programování a kód jako své nástroje, jsou

stále v menšině, ale tato čísla každým dnem rostou. Programování, kreativní

kódování a vizualizace dat se stávají uznávanou formou umění a součástí moderní

kultury.

Hlavním cílem disertační práce bylo ukázat možnosti kreativního kódování v

rámci vizuálního interaktivního umění. Studie prochází teoretickým rozborem

kreativního kódování, jeho historie a vývoje, současných výzkumů a objevů,

umělců, kteří tyto techniky používají. V textu disertační práce byl uveden aktuální

přehled principů kreativního kódování, jeho definic, komponent a

nejpopulárnějších postupů v interaktivním výtvarném umění, teoretický základ

pro technické aspekty a nástroje. Vzhledem k tomu, že jde o praktickou oblast

umění, byla největší část studia zaměřena na praktické příklady, jako jsou

programy, skici, dynamické webové stránky, 3D objekty, videa a animace

vytvořené pomocí technik kreativního kódování.

Autorka použila originální přístup ke generativním algoritmům a vizualizaci

dat při tvorbě souboru projektů, které byly veřejnosti představeny na výstavách,

sympoziích, workshopech, přednáškách a online. Byla vytvořena online

platforma, kde jsou prezentovány nejzajímavější projekty, obsahující kód

každého díla, který mohou ostatní uživatelé používat, měnit a rozvíjet. Byla

navázána spolupráce s dalšími organizacemi, vědci a umělci.

Autorka věří, že představení širšího kontextu, jednotlivých uměleckých

projektů a různých aspektů kreativního kódování povede k lepšímu pochopení

této disciplíny a podstaty generativního umění. Přehled metod a principů

vizualizace dat poskytne poměrně přesnou představu o tvůrčím procesu při

kódování a může být využit v pedagogické praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• VJ – visual/video jockey – vizuální/videožokej;
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• JS – JavaScript – skriptovací jazyk;

• HTML – Hypertext Markup Language – značkovací jazyk používaný pro
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• HTML5 – 5. verze značkovacího jazyka;
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• LED – Light Emitting Diode – elektroluminiscenční dioda;

• GPU – graphics processing unit – jednotka grafického zpracování;

• RAM – Random Access Memory – paměť s náhodným přístupem;

• CAD – computer-aided design – počítačem podporované projektování;

• EXE – executable – formát spustitelného souboru.
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