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Pro hravého laika je jednoduché a inspirující, když může volně pohybovat ukazováč-

kem po dotykové světélkující obrazovce s tvorbou interaktivního vizuálního umění

MgA. Aliaksandry Laurové. Mnohotvárné obrazové spektrum ochotně nabízí a chrlí

množství číselně uspořádaných neuchopitelných a proměnlivých prvků. Hravý uživa-

tel snad ani netuší, co se děje na pozadí digitálního systému, v kreativním tvaru kódo-

vání, ale ani v žargonu kodérů, programátorů.

Vyslovení stanoviska k dizertační práci doktorandky Aliaksandry z pozice nevyškole-

ného školitele v kreativním kódování a jako přísedícího pozorovatele v oblasti vizuál-

ních médií je rozhodně obohacující a zpevňující. Je to poutavá detektivka rozklíčovat

teoretické bádání a praktickou část disertační práce doktorandky Aliaksandry. Již

první kroky doktorandky vykazovaly nezpochybnitelnou základní odbornou připra-

venost a tvůrčí schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu, nástrojů kreativní-

ho kódování a generativních algoritmů.

Doktorandka Aliaksandra dobře naprogramovala svůj studijní vývoj od A do Z, po-

stupně budovala obsah, jež se stal alfou a omegou pro úspěšný tvůrčí vývoj, v kterém

ji kupodivu stačily dvě číslice 0 (nula) a 1 (jednička). Prokazatelně tak splnila vytyče-

nou metu své dizertační práce.

Teoretické část má dobře vybudovanou kostru příběhu o kreativním kódování, dobře

zvolenou strukturu vyprávění o generativních algoritmech.

Ač kodérka Aliaksandra v tvůrčí práci užívá programovací jazyky kreativního kódová-

ní, její jazyk teoretické části je srozumitelný a podnětný. Může posloužit jako výcho-

disko i jinému odborníkovi, umělci nebo i nadšenému amatérovi. Nestydí se vysvětlit

vše pořádně a od základu.

Teoretická část se čte hladce, splňuje normativní rozsah, který je přesvědčivý svým

osvětlujícím opisem. Je zahloubaný do specifik tématu se systematickým rozdělením

a analýzou zdrojů s účelově pregnantním vrstvením jednotlivých metodik i způsobi-

losti dosažených výsledků.

Uvedený seznam odkazů a literatury usnadňuje porozumět vývoji i realizaci praktické

části a je i důležitým zevrubným vodítkem pro kontext dané platformy. Závěry dizer-

tace jsou symetrické s cílem dizertace.

Doktorandka Aliaksandra naplňuje nejen svou povinnost doktorandského studia, ale

svou disertační prací vyjadřuje i svoje přirozené nadání, které uplatňuje zcela zřetelně

ve své svobodné tvůrčí práci a také přes rozsah doktorandského vzdělávacího systé-

mu.

Školitel potvrzuje a děkuje, že mohl nahlédnout do digitální kuchyně kodérky Aliak-

sandry, která umně zadělá z výchozího digimateriálu na kvalitní číselné těsto, pak

směs dovedně nechá hodnotově nakynout, tvůrčím zápalu upeče z čísel interaktivní

vizuální umění a hotové dílo specifické estetiky předloží uživateli k osvěžující kon-

zumaci.

Současná doba přináší nové algoritmy, nová aktualizovaná pojmenování, nové umě-

lecké útvary, nové digitální modifikace nebo nová mezičasí, kdy se koncipují a rozvíjí

vizuální média.

„Věda je umění a věda v umění; ti dva nejsou nepřátelé, ale různé aspekty celku.“

Isaac Asimov

Doporučuji MgA. Aliaksandru Laurovu k obhajobě dizertační práce.

ve Zlíně zapsal dne 7. října 2022 doc. akad. mal. Michal Zeman